peccato. Igual yo pongo en claro que es lo más probable. — O se tiene que poseer la gracia. — A lo que digo que no. — Al contrario, se tiene que estar en el amor de Dios. — (Yo) digo que no es verdad, puesto que el Señor ha dicho: *Si quieres entrar en la vida, cumple (sive a) los mandamientos* (Mt 19, 17); y enumera aquellos, y sin embargo no ha dicho: *tenéis la gracia*, et c. Y además, no reprueba a los condenados que no se hayan arrepentido, sino que en Mt 25, 42, dice: *¿stuve hambriento y no me disteis de comer*. Es asombroso que alguien no pueda ser condenado por causa de un (solo) pecado.¹⁸⁹

¹⁸⁹ ARTICULUS SECUNDUS

Utrum convenienter assignentur sex species peccati in Spiritum Sanctum

1.- Sanctus Thomas ponit unam conclusionem, et exponit eam. In primo art. diximus quod tribus modis dicitur peccatum in Spiritum Sanctum; et tertius modus fuit cum aliquis ex malitia peccat, id est eligens ea per quae homo separatur a remissione, abiciens ea per quae homo emendari poterat. Et sic isto modo accipiendo peccatum in Spiritum Sanctum, sunt sex species. Et ista sex genera peccatorum dicuntur peccatum in Spiritum Sanctum quia irremissibilia. Et ratio est quia tollit homo a se per ista peccata id quod solet esse principium remittendi peccata, et per quod homo poterat peccata evitare. Igitur hoc vel provenit ex parte iudicii Dei, vel ex parte donorum Dei, vel etiam ex parte peccatorum. Retrahitur enim homo a peccato considerans de iudicio, quia considerat gloriam et sperat se consequuturum, et cavet a peccatis. Si desperet, iam non cavebit peccata nec poenitebit. Item, ex consideratione iudicii timet homo peccare ne incidat in horrendas manus Dei; et qui non timet, committit peccata. Et sic sunt duae species, scilicet desperatio et praesumptio. Prima opponitur spei; secunda timori. Secundo provenit quod homo non peccet ex parte donorum, quia qui cognoscit veritatem plene, abstinet a peccato. Unde qui impugnat veritatem abstinet a se (*sic*) quod poterat esse causa remissionis peccati, et sic tertia species est impugnatio veritatis. Secundum donum est auxilium interioris gratiae; et sic peccatum oppositum est invidentia fraternae gratiae; et est quarta species. Quinta species est impoenitentia id est propositum non poenitendi. Sexta est obstinatio. Est bonus articulus ad praedicandum et ad admonendum populum; nam ex sententia

Christi, peccatum in Spiritum Sanctum est irremissibile. Sed ista predicta sex peccata sunt peccata in Spiritum Sanctum. Ergo sunt irremissibilia, et ita oportet quod homines caveant ab illis. Sanctus Thomas loquitur de peccato in Spiritum Sanctum conformiter ad Magistrum, cuius est ille tertius modus positus in articulo primo.

2.- Scotus in 2. d. 43. q. Unica dicit alio modo, quod ad peccatum in Spiritum Sanctum tria requiruntur. Primum, quod fiat ex certa malitia, nam qui ignorans peccat, facilius recipit remissionem peccatorum, ut Paulus dicit: *Misericordiam consequutus sum quia ignorans feci*, primae Tim. 1 (v. 13). Item, beatus Petrus: *Scio quod [per] ignorantiam tradidistis...*, et nunc poenitentiam agite (Act. 3, 17, 19). Secunda conditio: oportet quod sit contra praecipua primae tabulae. Tertia est quod requiritur quod opponatur perfectissimo actui; v.g. dilectio Dei est perfectissimus actus, aut contritio: actus oppositi erunt peccata in Spiritum Sanctum. Et ratio est quia, secundum Scotum, peccatum in Spiritum Sanctum debet esse maximum, quia est irremissibile; ergo oportet quod opponatur perfectissimo actui conversivo in Deum. Sanctus Thomas non ita loquitur. Et revera nec Augustinus aut Magister, quia invidentia fraternae gratiae secundum Augustinum est peccatum in Spiritum Sanctum; immo illae sex species, et tamen non habent illas tres conditiones. Et revera articulo sequenti probat sanctus Thomas quod illa sex peccatorum genera opponuntur suo modo remissioni peccatorum, quia tollunt principia remissionis peccatorum; et ideo dicuntur peccata in Spiritum Sanctum.

3.- Dubium tamen est, quia aliquis potest committere aliquod istorum sex peccatorum, et tamen quod non peccet in Spiritum Sanctum. Probat minor, quia quis[s] ex passione desperat, vel ex ignorantia, puta quia credit quod non remittentur peccata, vel ex alia ignorantia; ergo illa sex non sunt peccata in Spiritum Sanctum, si desperet quis ex infirmitate.

Respondet Gabriel per te, q. 73 (*sic*), et Gabriel in 2. d. 43. q. Unica. Dicitur quod nunquam ea sex sunt peccatum in Spiritum Sanctum nisi ex malitia fiat. Forte quod ita est. Et credo quod sanctus Thomas intelligit quod ex parte objecti illa sunt peccata in Spiritum Sanctum. Aliquando ex circumstantia non erunt, nisi fiant ex malitia.

13. *Texto n.*

Compl.-II, 1, pp. 251-253 *passim*:

ARTÍCULO TERCERO

De cómo el pecado contra el Espíritu Santo sea imperdonable

Sed adhuc posset argui contra hoc, quia peccatum in Spiritum Sanctum est id per quod tollitur peccatorum remissio. Sed qui desperat, ex quacumque causa faciat, tollit a se principium remissionis peccatorum. Ergo est peccatum in Spiritum Sanctum, licet cum fit ex ignorantia, non est ita grave sicut ex malitia, quia contemnit Dei gloriam, floccipendit eius gloriam.

Alii dicunt quod potuerunt homines et doctores colligere plures species peccati in Spiritum Sanctum. Sed Magister et Augustinus et communiter doctores colligunt ea quae communiter tenent homines ne peccent, et quae faciunt quod peccent et quod non remittantur peccata.

4.- [...]

In contrarium est, quia sanctus Thomas hic dicit quod impenitentia tunc est speciale peccatum quando homo vult non poenitere. Si esset in praecepto, alio modo etiam esset speciale peccatum, quia omittit homo poenitere. Idem in 2, d. 43, q. unica, art. 3 ad tertium, ubi expresse hoc asserit, dicit quod perseverantia ut dicit solam durationem in virtutibus, non est specialis virtus, sed circumstantia omnium virtutum, nec est novum meritum; sed perseverantia ut dicit propositum permanendi in actibus virtutum, est specialis virtus. Ita impenitentia ut dicit solam durationem in peccatis, non est speciale peccatum, sed circumstantia; impenitentia autem ut dicit propositum non poenitendi, est speciale peccatum et peccatum in Spiritum Sanctum. Idem etiam Durandus expresse dicit, ne solus sit sanctus Thomas, quod impenitentia ut dicit propositum non poenitendi, est peccatum. Ego ita puto tanquam probabilis. – O tenetur habere gratiam. – Nego. – Contra, tenetur esse in amore Dei. – Dico quod non est verum, nam Dominus dixit: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata* (Mat. 19, 17); et numerat illa, et tamen non dixit: habebis gratiam, etc. Et praeterea, damnatis non exprobrat quod non poenituerint, sed Matth. 25 (v. 42) dicit: *Exaravi, et non dedistis mihi manducare*. Mirum est quod non possit quis damnari pro uno peccato.

1.- El Doctor dice que el pecado contra el Espíritu Santo en sus tres modos aceptados, es imperdonable; sin embargo no por el mismo modo, porque si tomás el segundo modo por impenitencia final, simplemente es imperdonable sobre la ley, tal como es salvado el condenado.

En segundo lugar dice que el pecado contra el Espíritu Santo en los otros dos modos, es decir, cuando el hombre pronuncia una blasfemia contra la Tercera Persona de la Trinidad o contra el Espíritu Santo según que es el nombre esencial y según que es pecado de malicia, se dice sin duda (que es) imperdonable, esto es lo difícil; no que no pueda ser remitido absolutamente, sino que según no se tiene de donde sean remitidos: por tanto excluye lo que puede ser causa de remisión de los pecados. Así pues está exponiendo aquella autoridad Mt 12, 32: *Quien haya pecado contra el Espíritu Santo, no le será perdonado en este siglo ni en el futuro*.

2.- Es dudoso sobre la primera conclusión, que el pecado contra el Espíritu Santo es imperdonable por la impenitencia final. Por el contrario, ¿Dios no podría perdonar los pecados al condenado sin penitencia? Igualmente, ¿no podría del mismo modo a los peregrinos (viajantes) remitir los pecados sin toda la penitencia virtual o formal? [...]

3.- [...] Además para lo mismo, si el pecado contra el Espíritu Santo es imperdonable porque es remitido difícilmente: Por el contrario, entonces, algún pecado carnal, como por ejemplo el pecado de los sodomitas, sería pecado contra el Espíritu Santo, contra todas las opiniones. Es evidente la consecuencia, puesto que así es remitido difícilmente como pecado de malicia. Por tanto, el pecado contra el Espíritu Santo se dice que es imperdonable porque no puede ser redimido. Asimismo, en Tl 3, 10: *Al hombre que produce herejías (divisiones), ... a sabiendas que el tal es perverso*. En la Carta de Pablo se observa decir que aquel hombre ya no puede ser corregido. Además, en la canónica IJn 5, 16, dice: *Hay un pecado que lleva a la muerte, (yo) no digo para que ore por ese*. Por lo tanto es un pecado que no puede ser remitido. Pues, si podría ser perdonado, sería (sólo) orando por aquí.¹⁹⁰

¹⁹⁰ ARTICULUS TERTIUS

Utrum peccatum in Spiritum Sanctum sit irremissibile

14. *Texto n:*

ARTÍCULO CUARTO

De cómo el hombre puede primero pecar contra el Espíritu Santo, sin otros pecados presupuestos
 Todo es claro; y ved el texto.

1.- Dicit Doctor quod peccatum in Spiritum Sanctum tribus modis acceptum, est irremissibile; non tamen eodem modo, quia si capias secundum modo pro impenitentia finali: simpliciter est irremissibile de lege, sicut quod salvetur damnatus.

Secundo dicit, quod peccatum in Spiritum Sanctum aliis duobus modis, scilicet cum homo dicit blasphemiam in tertiam personam Trinitatis aut in Spiritum Sanctum prout est nomen essentiale et prout est peccatum ex malitia, dicitur quidem irremissibile, id est de difficili; non quod absolute non possit remitti, sed quod secundum se non habet unde remittatur; tollit enim ea quae poterant esse causa remissionis peccatorum. Ita ergo est exponenda illa auctoritas Matth. 12 (v. 32). *Qui peccaverit in Spiritum Sanctum, non remittetur ei in hoc saeculo nec in futuro.*

2.- Est dubium de prima conclusione, quod peccatum in Spiritum Sanctum pro finali impenitentia est irremissibile. Contra, nonne Deus posset remittere damnatis peccata sine poenitentia? Item, nonne viatoribus posset eodem modo remittere peccata sine omni poenitentia virtuali vel formali? [...]

3.- [...]

Ad idem etiam, si peccatum in Spiritum Sanctum est irremissibile quia difficulter remittitur: contra, ergo aliquod peccatum carnis, ut puta peccatum sodomorum, esset peccatum in Spiritum Sanctum, contra sententiam omnium. Consequentia patet, quia ita difficulter remittitur sicut peccatum ex malitia. Ergo peccatum in Spiritum Sanctum dicitur irremissibile quia non potest remitti. Item, ad Titum, 3 (v. 10): *Haereticum hominem devota, etc., sciens quia subversus est talis.* Ad litteram Paulus videtur dicere quod ille talis iam non potest emendari. Praeterea, Joann. Prima canonica, 5 (v. 16): *Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut oret quis.* Ergo est peccatum quod non potest remitti. Nam si posset remitti: ergo esset orandum pro illo.